
Juli

Anmerkungen zu Tabellen und Grafiken

Containerumschlag

Massen- und Stückgutumschlag

Fahrzeugumschlag

Umschlagbereich Monat Januar bis Januar bis Abweichung
 Juli 2023  Juli 2022  Juli 2023 in %

Gesamt 5.143 38.375 33.288 -13,3
      Empfang 2.626 19.598 17.117 -12,7

      Versand 2.517 18.777 16.171 -13,9

Bremen-Stadt 1.175 7.149 6.711 -6,1
Bremerhaven 3.968 31.225 26.578 -14,9

Massengut 990 5.409 5.406 -0,1
Stückgut 4.153 32.966 27.882 -15,4

      nicht-cont. Stückgut 518 4.866 3.900 -19,9

      Container (Brutto) 3.635 28.100 23.982 -14,7

Containerstückzahl 209.033 1.541.358 1.347.604 -12,6

Container in TEU 366.205 2.711.794 2.350.437 -13,3

Fahrzeugumschlag (Stück) 117.186 943.769 897.613 -4,9

Handelsschiffe (Anzahl) 407 2.753 2.705 -1,7

(in 1.000 Tonnen; vorläufige Zahlen)

2023

Der Containerumschlag im Juli 2023 liegt bei über 366.000 TEU. Bis Juli wurden damit 2,4 Millionen TEU 
umgeschlagen, das sind 13,3% weniger als im Vorjahr. 

Der Gesamtumschlag in den sieben Monaten 2023 liegt bei über 33 Mio. Tonnen. Gegenüber dem 
Vergleichszeitraum des Vorjahres entspricht das einem Umschlagrückgang von 13,3%. Der Massengutumschlag fällt 
um 0,1% und der Stückgutumschlag um 15,4%. 

Seegüterumschlag 

Der Automobilumschlag bleibt bis Juli 2023 mit 4,9% unter dem des Vorjahres. Im Juli wurden 117.000 Fahrzeuge 
umgeschlagen.
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Juli

(in 1.000 TEU)

Wichtige Güterarten des bremischen Seegüterumschlags
(in 1.000 Tonnen; vorläufige Zahlen)

Güterarten Monat Januar bis Abweichung

 Juli 2023  Juli 2022  Juli 2023 absolut in v. H.

Massengut 990 5.409 5.406 -3 -0,1

  flüssiges Massengut 180 802 1.013 +211 +26,3

  trockenes Massengut 810 4.607 4.393 -214 -4,6

    Getreide/Futtermittel 54 331 392 +61 +18,4

    Erze (Empfang) 373 2.373 2.378 +5 +0,2

    Kohle/Koks 99 237 178 -59 -24,9

    Sonstiges 464 2.468 2.458 -10 -0,4

Stückgut 4.153 32.966 27.882 -5.084 -15,4

 nicht containerisiert 518 4.866 3.900 -966 -19,9

    Waldprodukte 52 511 307 -204 -39,9

    Fahrzeuge 273 2.095 1.998 -97 -4,6

    Eisen/Stahl 129 1.096 979 -117 -10,7

    Sonstiges 64 1.164 616 -548 -47,1

 Container (brutto) 3.635 28.100 23.982 -4.118 -14,7

2023

Containerumschlag in den bremischen Häfen seit Januar 2019

Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

2019 400 404 438 409 432 404 418 421 401 398 378 355

2020 376 384 433 378 384 375 387 376 376 450 438 415

2021 435 423 477 425 388 440 411 406 415 411 424 363

2022 432 376 419 343 409 358 375 383 375 403 356 344

2023 339 307 332 351 323 332 366
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Juli

(in 1.000 Stück)

Entwicklung des monatlichen Seegüterumschlags in den Bremischen Häfen 
seit Dezember 2021 (in 1.000 Tonnen)

2023

Fahrzeugumschlag in den bremischen Häfen seit Januar 2019

Jan Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

2019 167 163 211 195 186 169 197 171 154 195 182 176

2020 124 147 184 88 54 98 149 163 172 190 184 181

2021 127 139 190 169 148 161 145 103 119 141 150 127

2022 127 120 169 132 125 148 124 121 152 140 153 141

2023 100 140 159 128 125 128 117 0 0 0 0 0
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Juli

Bericht über den bremischen Seegüterumschlag 
(in 1.000 Tonnen; vorläufige Zahlen)

Umschlagsbereich Monat Monat Januar bis Veränderung in %
Umschlagsbereich   Juni 2023  Juli 2023  Juli 2023 z. Vormonat z. Vorjahr (kum.)

Bremen-Stadt

Empfang 694 843 4.940 +21,5 -6,1

davon Stückgut 41 53 298 +29,3 -47,3

           Massengut 653 789 4.642 +20,8 -1,1

Versand 266 332 1.771 +24,8 -6,2

davon Stückgut 214 163 1.330 -23,8 -14,0

           Massengut 51 169 441 +231,4 +28,9

Gesamt 959 1.175 6.711 +22,5 -6,1

davon Stückgut 255 217 1.627 -14,9 -23,0

           Massengut 705 958 5.084 +35,9 +0,9

Bremerhaven

Empfang 1.808 1.783 12.177 -1,4 -15,1

davon Stückgut 1.767 1.756 11.883 -0,6 -15,1

           Massengut 41 27 294 -34,1 -12,5

Versand 1.982 2.185 14.401 +10,2 -14,7

davon Stückgut 1.978 2.180 14.370 +10,2 -14,7

           Massengut 4 5 29 +0,0 -19,4

 

Gesamt 3.790 3.968 26.578 +4,7 -14,9

davon Stückgut 3.745 3.936 26.255 +5,1 -14,9

           Massengut 45 32 323 -28,9 -13,2

Bremische Häfen

Empfang 2.502 2.626 17.117 +5,0 -12,7

davon Stückgut 1.808 1.809 12.181 +0,1 -16,4

           Massengut 694 817 4.936 +17,7 -1,9

Versand 2.247 2.517 16.171 +12,0 -13,9

davon Stückgut 2.192 2.344 15.701 +6,9 -14,7

           Massengut 55 173 470 +214,5 +24,0

Gesamt 4.749 5.143 33.288 +8,3 -13,3

davon Stückgut 4.000 4.153 27.882 +3,8 -15,4

           Massengut 749 990 5.406 +32,2 -0,1

2023
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